[image: image1.png]Camara Municipal de Sete Lagoas

ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO Nº 01/2014.

O Vereador que este subscreve requer, após ouvida Egrégia Casa, que seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito – Márcio Reinaldo Dias Moreira – objetivando mover gestões junto ao Governador do Estado de Minas Gerais – Antônio Augusto Junho Anastasia para:

1. a transferência do Comando da 14ª RPM de Minas Gerais de Curvelo para Sete Lagoas/MG.;

2. o aumento dos efetivos da Polícia Militar, Polícia Civil e Corpo de Bombeiros de Sete Lagoas;

3. garantir uma infraestrutura digna ao desenvolvimento das atividades policiais, promovendo a manutenção da estrutura física, dos equipamentos e veículos do 25º Batalhão da Polícia Militar, da Polícia Civil e da 3ª Companhia de Corpo de Bombeiros;

4. a aquisição de viaturas, motocicletas, armamentos, computadores e outros equipamentos necessários para melhor desenvolvimento do trabalho dos policiais;

5. construção de uma nova sede para a Polícia Civil;

6. introduzir os Programas de Prevenção a Criminalidade da Coordenadoria de Prevenção à Criminalidade (Cepec) no Município de Sete Lagoas;

7. a implantação do Comando de Policiamento Especializado (CPE) ou da 27ª Companhia da Polícia Militar, e nos casos de inviabilidade, o Registro de Eventos de Defesa Social (REDS), na Av. Prefeito Alberto Moura nas proximidades do nº 243.
JUSTIFICAÇÃO:

A falta de segurança é a maior preocupação da sociedade setelagoana. Os elevadíssimos índices da criminalidade exigem ações urgentes do Poder Público.

Muitas são as reivindicações e os clamores da população por mais investimentos na segurança pública de Sete Lagoas.

Nossos munícipes setem-se prisioneiros da violência e impotentes diante dela, pois não podem ter um lazer com tranquilidade sem serem surpreendidos com a prática de crimes nas ruas ou até mesmo dentro de casa, onde têm todos os seus bens levados por meliantes que aproveitam o horário em que não encontram ninguém em casa para roubarem. Sem contar o número de homicídios, assaltos, tráfego de drogas que estão ocorrendo na cidade.

Na tentativa de mudar este cenário é que este Vereador vem incansavelmente apresentando soluções para o problema, sendo essencial que para isso o Comando da 14ª RPM seja instalado em Sete Lagoas, onde o índice de violência é mais alto que a cidade de Curvelo. É também extremamente necessário, para reverter esta situação, o atendimento dos demais pedidos acima citados.

Sala das Sessões, 29 de janeiro de 2014.

Douglas Melo

Vereador

Gabinete do Vereador Douglas Melo – Av: Getúlio Vargas, 111 – 2º andar – sala 202 – Centro – CEP: 35700-046 – Tel: (31) 3779-6305/3779-63-06

[image: image1.png]_2147483647